
 

1  

 
 
 

 
LICEO   CLASSICO   STATALE “N. SPEDALIERI” 

Piazza Annibale   Riccò   s.n.  95124  Catania (CT) 
Tel. 095 6136290   Fax 0950938173 E-mail :ctpco7ooo2@istruzione.it; www.liceospedalieri.edu.it 

C.M. CTPC070002    C.F:   80009390875 
 
 
 
 

DECRETO DI AFFIDAMENTO DEGLI INCARICHI – TUTOR (INTERVENTO A)  

 

Piano Nazionale Di Ripresa E Resilienza - Missione 4: Istruzione E Ricerca - Componente 1 Potenziamento 

dell’offerta dei servizi di istruzione: dagli asili nido alle Università – investimento 3.1 “Nuove competenze 

e nuovi linguaggi nell’ambito della Missione 4 – Istruzione e Ricerca – Componente 1 – “Potenziamento 

dell’offerta dei servizi all’istruzione: dagli asili nido all’Università” del Piano nazionale di ripresa e resilienza 

finanziato dall’Unione europea – Next Generation EU” 

 

CNP: M4C1I3.1-2023-1143-P-38417  

CUP: H64D23003000006 

TITOLO: SpedaStem 

 
VISTO il Decreto Legislativo 30 marzo 2001, n. 165 recante "Norme generali sull'ordinamento del 

lavoro alle dipendenze della Amministrazioni Pubbliche" e ss.mm.ii.; 
 

VISTO l’articolo 53 del Dlgs. 165/2001 che al comma 2 declina: “Le pubbliche amministrazioni non 
possono conferire ai dipendenti incarichi, non compresi nei compiti e doveri di ufficio, che non 
siano espressamente previsti o disciplinati da legge o altre fonti normative, o che non siano 
espressamente autorizzati. 

 

VISTO il DPR 275/99, concernente norme in materia di autonomia delle istituzioni scolastiche; 
 

VISTO il decreto del Presidente del Consiglio dei ministri del 30 settembre 2020 n. 166, recante 

“Regolamento concernente l’organizzazione del Ministero dell’Istruzione”; 

 

VISTA la circolare della Funzione Pubblica n.2/2008; 
 

VISTO che ai sensi dell’art. 45 del D.I. 129/2018, l’istituzione scolastica può stipulare contratti di 

prestazione d’opera con esperti per particolari attività ed insegnamenti, al fine di garantire 

l’arricchimento dell’offerta formativa, nonché la realizzazione di specifici programmi di ricerca 

e di sperimentazione; 
 

VISTA la circolare n° 2 del 2 febbraio 2009 del Ministero del Lavoro che regolamenta i compensi, gli 
aspetti fiscali E contributivi per gli incarichi ed impieghi nella P.A. 

 

mailto:ctpco7ooo2@istruzione.it




 

2  

VISTO il Quaderno n. 3 del Ministero dell’Istruzione “Istruzioni per l'affidamento di incarichi individuali”; 
 

VISTO il Regolamento di Istituto concernente la Selezione di Esperti approvato con delibera n. 8 del 
26/10/2023 dal Consiglio di Istituto; 

 
VISTI il Contratto Collettivo Nazionale (CCNL) del Comparto Scuola del 29 novembre 2007, il Contratto 

Collettivo Nazionale (CCNL) dell’Area Istruzione e Ricerca 2016-2018 del 19 aprile 2018 e il 
Contratto Collettivo Nazionale (CCNL) dell’Area Istruzione e Ricerca 2019-2021 del 19 gennaio 
2024; 

 
VISTA la Circolare del Ministero dell’istruzione, dell’università e della ricerca n. 34815, del 2 agosto 

2017, relativa alla procedura di individuazione del personale esperto e dei connessi 
adempimenti di natura fiscale, previdenziale e assistenziale; 

 

VISTO il Decreto Interministeriale 129/2018, concernente “Regolamento concernente le istruzioni 
generali sulla gestione amministrativo-contabile delle istituzioni scolastiche" recepito con D.A. 
n. 7753 del 28/12/2018 per le Istituzioni scolastiche della Regione Sicilia; 

 
VISTO regolamento (UE) 12 febbraio 2021, n. 2021/241, che istituisce il dispositivo per la ripresa e la 

resilienza; 

 
VISTO il regolamento (UE) 2021/1060 del Parlamento europeo e del Consiglio del 24 giugno 2021; 

 
VISTO il regolamento delegato (UE) 2021/2106 della Commissione del 28 settembre 2021, che integra 

il regolamento (UE) 2021/241 del Parlamento europeo e del Consiglio, che istituisce il 

dispositivo per la ripresa e la resilienza, definendo una metodologia per la rendicontazione della 

spesa sociale; 

 
VISTO il Piano nazionale di ripresa e resilienza (PNRR), la cui valutazione positiva è stata approvata con 

Decisione del Consiglio ECOFIN del 13 luglio 2021 e notificata all’Italia dal Segretariato generale 

del Consiglio con nota LT161/21, del 14 luglio 2021 e, in particolare, la Missione 4 – Istruzione 

e Ricerca – Componente 1 – Potenziamento dell’offerta dei servizi di istruzione: dagli asili nido 

alle Università – Investimento 1.3 “Piano per le infrastrutture per lo sport nelle scuole”; 

 
VISTO il decreto del Ministro dell’istruzione 12 aprile 2023 prot. n° m_pi. AOOGAMBI. Registro Decreti. 

R. 000065, recante “Riparto delle risorse per l’investimento 3.1 “Nuove competenze e nuovi 

linguaggi” “Intervento straordinario finalizzato realizzazione di percorsi didattici, formativi e di 

orientamento per alunni e studenti finalizzati a promuovere l’integrazione, all’interno dei 

curricula di tutti i cicli scolastici, di attività, metodologie e contenuti volti a sviluppare le 

competenze STEM, digitali e di innovazione, nonché quelle linguistiche, garantendo pari 

opportunità e parità di genere in termini Ministero dell’Istruzione e del Merito di approccio 

metodologico e di attività di orientamento STEM”; 

 

 

 

VISTO L’Allegato 1 colonna Quota A - Riparto delle risorse alle istituzioni scolastiche in attuazione della 



 

3  

linea di investimento 3.1 “Nuove competenze e nuovi linguaggi” nell’ambito della Missione 4 – 

Componente 1 – del PNRR 

 
VISTO L’Allegato 1 colonna Quota B - Riparto delle risorse alle istituzioni scolastiche in attuazione della 

linea di investimento 3.1 “Nuove competenze e nuovi linguaggi” nell’ambito della Missione 4 – 

Componente 1 – del PNRR 

 
VISTO la nota prot. n. m_pi. AOOGAMBI. Registro Decreti. u. 0132935, del 15 novembre 2023 con la 

quale il Ministro dell’istruzione ha diramato le istruzioni operative per le “Azioni di 

potenziamento delle competenze STEM e multilinguistiche” 

 
CONSIDERATO l’attuazione del PNRR prevede, per l’attuazione della Missione 4 – Componente 1 – 

Investimento 3.1 “Azioni di potenziamento delle competenze STEM e multilinguistiche” 

l’individuazione del Ministero dell’istruzione e del merito quale Amministrazione 

titolare; 

 
VISTO l’atto di concessione prot. n. 1541 del 01/03/2024 che costituisce formale autorizzazione 

all’avvio  del progetto e contestuale autorizzazione alla spesa; 

 

VISTA la delibera del Consiglio d’Istituto n. 3 del verbale n.21 del 22 dicembre 2022 e successive 

modificazioni e integrazioni con la quale è stato approvato il P.T.O.F. per gli anni scolastici 

2022/2025; 

 
VISTA la Delibera del Consiglio d’Istituto n. 1 del 29/01/2024 di approvazione del Programma Annuale 

dell’Esercizio finanziario 2024; 

 

VISTO il decreto prot. n. 1547 del 01/03/2024 con il quale l’Istituzione scolastica ha definito l’avvio di 

una selezione volta al conferimento di incarichi individuali; 

 

VISTO l’avviso di selezione precedentemente pubblicato, prot. 8103 del 15/11/2024; 

 

VISTA la relativa graduatoria prot. 8321 del 26/11/2024; 

 

VISTA la rinuncia presentata dalla Dott.ssa Chiara Mazzarino, prot. 8379 del 27/11/2024 e prot. 8408 

del 27/11/2024; 

CONSIDERATO Che, essendo pervenute singole istanze non si è reso necessario costituire una 
commissione giudicatrice e che il Dirigente Scolastico ha proceduto all’accertamento dei requisiti 
richiesti da parte dei candidati; 

CONSIDERATA La dichiarazione resa dai candidati ai sensi dell’art. 47 del D.P.R. n. 445/2000 relativa 
all’insussistenza di cause di incompatibilità/inconferibilità, o di conflitto di interessi; 

CONSIDERATO che i candidati risultano essere in possesso dei requisiti richiesti e vengono nominati                    
dunque per il profilo per il quale si sono candidati; 



 

4  

SI DECRETA 

La graduatoria definitiva per conferimento incarichi individuali , nell’ambito del Piano Nazionale Di Ripresa 
E Resilienza - Missione 4: Istruzione E Ricerca - Componente 1 Potenziamento dell’offerta dei servizi di 
istruzione: dagli asili nido alle Università – investimento 3.1 “Nuove competenze e nuovi linguaggi 
nell’ambito della Missione 4 – Istruzione e Ricerca – Componente 1 – “Potenziamento dell’offerta dei 
servizi all’istruzione: dagli asili nido all’Università” del Piano nazionale di ripresa e resilienza finanziato 
dall’Unione europea – Next  Generation EU”. 

Il presente documento è pubblicato sul sito web della scuola: https://www.liceospedalieri.edu.it/ 

 

PROFILO CANDIDATO 

TUTOR 
“Potenziamento competenze chimiche” 

 

Silvana Fiorito 

TUTOR 
“Capire le serre idroponiche e le coltivazioni 

intelligenti in chiave sostenibile” 

 

Silvana Fiorito 

TUTOR 
“Le scienze e l'applicazione delle energie 

alternative e rinnovabili” 

 

Silvana Fiorito 

CATANIA, 28/11/2024 

 
 
 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 
Prof.ssa Vincenza Biagia Ciraldo 

(documento firmato digitalmente) 

https://www.liceospedalieri.edu.it/

		2024-11-28T13:01:00+0100
	CRLVCN65A58B202R




